szacunku płacąc każdemu, a mianowicie pana obożnego króla JMci aby żaden brać nie śmiał pod łaską i karaniem króla JMci. Pachołcy i służby, pacholeta dworzańscy, także też i tych osób, które przyjezdzą dla spraw swoich na dwór króla JMci, aby się nie naciskali, ani nachodzili do gmachów króla JMci, albo tam gdzie rada bywa; ale iżby u wschodu zostawiali; a w domu aby każdy sługę swego w tym przestrzegł i nauczył, wrzasków aby nie czynili na dworze i po gmachach; który się tego poważy, będzie karan od panów marszałków albo urzędowych. Masztalerze i inni służby, aby z końmi pańskiemi na stronie zawady stali, a drogi nie zastępowali; skąd pochodzi, iż prze nieobyczajne koni trzymanie ludzie bywają obrażywani; a tego wszystkiego pilnować i przestrzegać mają służby panów marszałków wedle każdego z nich powinności, która nań będzie włożona. Na które kiedyby się targnął albo uderzył, a nie ranił, na ręce, a kto rani, ma być karan na gardle; a jeśliby też ci służby w czym wystąpili albo komu ubliżyli, tedy takowy ma na nie skarzyć przed pany marszałki, a tam z niego nieodwłoczna sprawiedliwość będzie, ale sam sobie aby sprawiedliwości nie czynił, ani się na nie targał pod takowemże karaniem. A gdzieby z nich panowie marszałkowie sprawiedliwości nie chcieli uczynić, albo się schraniali, tedy to ma być na króla JMci włożono, a król JMśc sprawiedliwość będzie raczył z nich czynić. A ty wszystki artykuły aby do wiadomości każdego przyszły, tedy król JMśc one obwołać i po bronach, gdzie jedno z dworem swoim będzie raczył być, przybijać rozkazać, aby się żaden niewiadomością wymawiać nie mógł. A na świadectwo pieczęć króla JMci koronna jest przyciśiona. Dan Varschaviae die XVI mensis Augusti anno MDLXXVI, regni vero nostri anno primo. Na własne' JKMci rozkazanie.

XXIX. Castellanatus Lublinensis Andreae Firlei de Dambrowicza.

Torunii Aug. 20.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae etc., significamus iis literis nostris, quorum interest, universis et singulis earum notitiam habituris, quod deliberantibus nobis, cuinam potissimum castellanatum Lublinensem, morte generosi Stanislai Slupeczki vacantem conferre deberemus, inter ceteros, qui eo honore digni quoque habiti sunt, oblatus nobis fuit generosus Andreas Firlei de Dambrowicza et in Janowiecz heres, capitaneus noster Sandomiriensis, vir generis cum primis nobilitate, splendore et antiquitate, atque majorum suorum in principes suos, diuos antecessores nostros ac ipsam regni hujus nostri rempublicam, domi et foris, pacique et bello eximiis meritis clarus, nec minus ipse quoque de nobis in his regiminis nostri primordiis benemeritus; adhaec artibus et virtutibus, quae senatorii ordinis virorum peculiares, gentis vero Firleiorum quodammodo hereditariae sunt ita instructus, ut pene ad obeundas publicas functiones natus esse videtur; qui etiam, cum nobilitas universa palatinatus Lublinensis concordibus suffragiis ante adventum nostrum huc ex Transylvania, quod scilicet nullum interea temporis in palatinatu suo dignitarium haberent, qui et conventibus illorum publicis tum necessariis praeesset, et cetera omnia ad munus castellani et etiam palatini, qui tum quoque deferendi nobis hujus regni causa in Transylvaniam una cum reliquis oratoribus ab ordinibus regni ablegatus fuerat, pertinentia ageret et exequeretur, ejus ipsius dignitatis et munieris administrationem et functionem delegasset, ita sese gessit, uti et munieris istius rationes et reipublicae negotia et omnium de se concepta opinio exposcere videbatur. Qui nos prae ceteris hoc ipsum castellaniae Lublinensis munus merito conferendum ipsumque in ordinem senatorium referendum et cooptandum putavimus, e re nostra et reipublicae nostrae

id futurum esse procul omni dubio sperantes, uti quidem per praesentes literas nostras referimus et cooptamus, eumque ipsum castellanatum sibi cum omni ejus loci atque muneris praerogativa summa, cumque omni jure, dominio, proprietate ac, si qui sunt, proventibus et utilitatibus universis ad eum antiquitus de jure et consuetudine pertinentibus conferimus, tenendum, habendum, possidendum, administrandum et gerendum ad vitae ipsius extrema tempora, vel majoris dignitatis assecutionem. Volumus igitur et mandamus omnibus in universum subditis nostris, cuiuscunque dignitatis, eminentiae et conditionis existentibus, praesertim vero palatinatus Lublinensis indigenis, ut memoratum generosum Andream Firley pro vero et legitimo castellano Lublinensi habentes et agnoscentes, ipsi de juribus, praerogativis ac provenientibus eum castellanatum quovis modo concernentibus respondatis et debitum honorem exhibeat, ac ab aliis quoque omnibus responderi et exhiberi faciat pro gratia nostra et debito suo. In cuius autem rei fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo nostro muniri mandavimus. Datum Thorunii die vigesima nona mensis Augusti, anno Domini 1576 regni vero nostri anno primo.

Ex. libr. Metr. 114 f. 183.

XXX. Cautio incolis terrarum Prussiae a Regia Majestate data.

Torunii Aug. 30.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. significamus tenore praesentium, quorum interest universis et singulis. Cum pro clementia et officio nostro regali, jura ac privilegia regni Poloniae magnique ducatus Lithuaniae et terrarum iis coniunctarum, Cracoviae, in felici coronatione nostra, juramento sanxissemus juxta formam ejusdem juramenti in comitiis dictae coronationis nostrae editam, accidit, ut consiliarii et or-

dines terrarum nostrarum Prussiae circa illud nostrum jusjurandum ac coronationem nostram non adessent, unde de jure coronationum regum, quod commune cum aliis regnicolis habent, periclitari videbantur. Atque etiam cum in dicto juramento specificē et nominatim dictarum terrarum Prussiae mentio facta non esset, verebantur iidem consiliarii et status dictarum terrarum, ne qua dubitatio inde oriretur, quominus dicto juramento terris quoque Prussiae obstricti videremur. Itaque cum ad dictas terras venissemus, supplicatum nobis ab iis est, ut hanc dubitationem declaratione nostra tolleremus. Cui quidem supplicationi benigne annuentes, de consilio et consensu consiliariorum nostrorum, primum viva voce in facie senatus et aliorum multorum nostrorum subditorum declaravimus et interpretati sumus, hoc juramento, quod Cracoviae fecimus, terris quoque dictis Prussiae ac eorum hominibus cujuscunque status et conditionis nos astringi. Deinde vero pro majori ejus rei evidentia, hisce quoque literis nostris, hoc idem nostrum juramentum declarando bona fide dicimus et affirmamus, nostram intentionem et mentem tum cum juravimus, eam fuisse, nec alio sensu a nobis intellectum esse, quam ut ipsum juramentum etiam ad terras Prussiae pertineret, ipsaeque terrae cum suis subditis in illo essent comprehensae, uti et comprehensas volumus et interpretamur. Hoc item illis cavimus cavemusque per praesentes, quod juxta privilegium divi antecessoris nostri Casimiri regis debent habere cum reliquis regnicolis communem electionem et coronationem regum futurorum, eoque jure salvo et illaeso utentur temporibus perpetuis. In cuius rei fidem et testimonium sigillum nostrum praesentibus literis est appensum et manu nostra subscriptum. Datum Torunii penultima die mensis Augusti anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo sexto, regni vero nostri anno primo.